



(財) 財務会計基準機構会員

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 **東日本旅客鉄道株式会社**

上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部

コード番号 9020

URL <http://www.jreast.co.jp>

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏 名 清野 智

問 合 せ 先 責 任 者 役職名 広報部長 氏 名 川野邊 修

TEL : (03)-5334-1300

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	652,850	1.9	123,196	11.9	94,884	2.9	54,947	0.3
19 年 3 月期第 1 四半期	640,494	2.1	110,068	△9.4	92,232	2.8	54,800	△2.3
19 年 3 月期	2,657,345	—	428,097	—	300,051	—	175,870	—

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当 り四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	13,750.07	—
19 年 3 月期第 1 四半期	13,712.93	—
19 年 3 月期	44,007.94	—

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	6,862,356	1,557,162	22.3	383,363.59
19 年 3 月期第 1 四半期	6,732,977	1,414,768	20.6	347,711.24
19 年 3 月期	6,968,031	1,513,104	21.4	372,492.84

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	55,873	△136,069	69,874	77,331
19 年 3 月期第 1 四半期	75,645	△128,003	47,007	59,969
19 年 3 月期	541,850	△348,799	△172,027	86,980

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	1,323,000	0.2	245,000	△1.1	185,000	△6.6	111,000	△8.9	27,776.51
通期	2,678,000	0.8	428,000	△0.0	312,000	4.0	185,000	5.2	46,294.19

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 将来に関する記述等についてのご注意

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、さまざまな要素により異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

なお、業績予想については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景に設備投資の増加が続き、また、雇用情勢の改善を受けて個人消費が増加するなど、景気は回復を続けました。

このような状況の中、当社、連結子会社および持分法適用関連会社は、経営資源を最大限に活用して増収増益を重ねるとともに、引き続き事業運営の効率化に取り組んでまいりました。

当第1四半期（平成19年4月1日から平成19年6月30日まで）の営業収益は、運輸業、ショッピング・オフィス事業が好調だったことなどにより、前年同期比1.9%増の6,528億円、営業利益は人件費等の減少により前年同期比11.9%増の1,231億円となりました。また、経常利益は支払利息の減少等により前年同期比2.9%増の948億円、四半期純利益は固定資産売却益の増加等により前年同期比0.3%増の549億円となりました。

[事業セグメント別の状況]

- ・運輸業においては、ゴールデンウィーク期間中に新幹線の増発や指定席車両数の拡大を実施したほか、季節ごとに着地エリアを定めたキャンペーンの実施や「大人の休日倶楽部」のサービスの充実などにより、鉄道のご利用促進に努めました。

これに加え、常磐線をはじめとする普通列車グリーン車のご利用が好調に推移したほか、前期に実施したダイヤ改正の効果もあり、鉄道ネットワークの輸送量は前年同期を上回り、売上高は前年同期比2.3%増の4,675億円、営業利益は前年同期比12.6%増の962億円となりました。

- ・駅スペース活用事業においては、「ディラ大船」IV期（神奈川）を開業したほか、新規店舗の開業や既存店舗の活性化に努めるなど、引き続き21世紀の新しい駅づくり「ステーションルネッサンス」を推進しました。

なお、東日本キヨスク(株)（現(株)JR東日本リテールネット）の店舗休業等により、売上高は前年同期比0.8%減の1,015億円となったものの、人件費の減少等により営業利益は前年同期比15.7%増の88億円となりました。

- ・ショッピング・オフィス事業においては、「Beansにしかわぐち」（埼玉）を開業したほか、ショッピングセンター運営会社4社を2社に再編し、営業力や財務基盤の強化を図りました。

これに加え、(株)ルミネ等の好調な業績や前期に開業した「サピアタワー」（東京）の効果等により、売上高は前年同期比4.2%増の520億円となり、営業利益は前年同期比11.6%増の166億円となりました。

- ・その他事業においては、ホテル業で「ホテルメトロポリタン丸の内」（東京）を開業したほか、広告代理業で、駅広告や車内映像広告を中心とする交通広告の販売を促進しました。

この結果、売上高は前年同期比2.4%増の1,155億円となったものの、クレジットカード事業のポイント制度に係る引当金の繰入額が増加したことなどにより、営業利益は前年同期比20.7%減の14億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローについては、税金等調整前四半期純利益が増加したものの、法人税等の支払額が増加したことなどにより、流入額は前年同期に比べ197億円減の558億円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローについては、工事負担金等による受入が増加したものの、固定資産の取得支出が増加したことなどにより、流出額は前年同期に比べ80億円増の1,360億円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローについては、コマーシャル・ペーパーの発行による収入が減少したものの、社債の発行による収入が増加したことなどにより、流入額は前年同期に比べ228億円増の698億円となりました。

なお、当第1四半期末の現金及び現金同等物残高は、前期末に比べ96億円減の773億円となりました。

また、当第1四半期末の長期債務残高は3兆7,259億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点での業績予想については、平成19年4月27日発表の中間期および通期の予想に変更はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	当第1四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日)	増 減	前第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)
(資産の部)				
I 流動資産	513,114	433,106	△ 80,008	381,241
1 現金及び預金	87,154	77,581	△ 9,573	60,138
2 受取手形及び売掛金	239,203	191,872	△ 47,330	157,187
3 未収運賃	36,366	28,308	△ 8,057	30,561
4 短期貸付金	19,273	20,275	1,002	20,145
5 有価証券	262	192	△ 69	80
6 分譲土地建物	6,527	6,478	△ 48	8,680
7 たな卸資産	36,792	46,327	9,534	45,017
8 繰延税金資産	59,809	39,963	△ 19,845	37,689
9 その他	30,135	24,441	△ 5,694	23,520
10 貸倒引当金	△ 2,410	△ 2,336	74	△ 1,779
II 固定資産	6,454,836	6,429,178	△ 25,657	6,350,667
A 有形固定資産	5,832,507	5,799,221	△ 33,285	5,755,029
1 建物及び構築物	2,918,953	2,894,993	△ 23,959	2,901,646
2 機械装置及び運搬具	632,088	619,777	△ 12,311	609,785
3 土地	2,012,665	2,011,086	△ 1,578	2,014,800
4 建設仮勘定	222,964	228,032	5,067	184,845
5 その他	45,834	45,331	△ 503	43,950
B 無形固定資産	124,746	123,770	△ 976	115,708
1 施設利用権その他	124,746	123,770	△ 976	115,708
C 投資その他の資産	497,582	506,186	8,603	479,929
1 投資有価証券	236,072	249,429	13,357	236,634
2 長期貸付金	1,560	1,620	59	2,636
3 繰延税金資産	210,463	207,239	△ 3,224	200,691
4 その他	50,963	49,353	△ 1,610	41,237
5 貸倒引当金	△ 1,477	△ 1,456	21	△ 1,270
III 繰延資産	81	71	△ 9	1,068
資産合計	6,968,031	6,862,356	△ 105,675	6,732,977

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

（単位：百万円）

科 目	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	当第1四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日)	増 減	前第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)
（負債の部）				
I 流動負債	1,337,925	1,088,761	△ 249,164	954,896
1 支払手形及び買掛金	67,150	52,846	△ 14,304	42,554
2 短期借入金	202,432	201,579	△ 852	114,837
3 1年以内に償還する社債	40,000	40,000	—	—
4 1年以内に支払う鉄道施設 購入長期未払金	144,128	144,138	9	141,211
5 未払金	369,388	156,248	△ 213,140	146,402
6 未払消費税等	15,708	6,492	△ 9,216	7,341
7 未払法人税等	81,571	20,950	△ 60,620	22,073
8 預り連絡運賃	23,740	23,447	△ 293	9,058
9 前受運賃	90,864	100,218	9,353	99,272
10 賞与引当金	74,868	40,749	△ 34,118	41,940
11 その他	228,071	302,090	74,019	330,204
II 固定負債	4,117,001	4,216,432	99,431	4,363,312
1 社債	1,206,023	1,304,368	98,344	1,218,810
2 長期借入金	586,762	579,763	△ 6,999	671,004
3 鉄道施設購入 長期未払金	1,457,516	1,457,507	△ 9	1,602,445
4 繰延税金負債	2,679	2,650	△ 29	2,355
5 退職給付引当金	600,228	606,273	6,045	604,206
6 その他	263,789	265,869	2,080	264,491
負債合計	5,454,926	5,305,194	△ 149,732	5,318,209
（純資産の部）				
I 株主資本	1,421,360	1,458,317	36,956	1,317,805
1 資本金	200,000	200,000	—	200,000
2 資本剰余金	96,721	96,721	0	96,600
3 利益剰余金	1,127,234	1,164,202	36,968	1,023,516
4 自己株式	△ 2,594	△ 2,606	△ 11	△ 2,312
II 評価・換算差額等	67,192	73,673	6,480	71,728
1 その他有価証券評価差額金	66,968	72,830	5,861	71,599
2 繰延ヘッジ損益	224	843	618	128
III 少数株主持分	24,551	25,171	620	25,233
純資産合計	1,513,104	1,557,162	44,057	1,414,768
負債純資産合計	6,968,031	6,862,356	△ 105,675	6,732,977

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結会計期間	当第1四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度
	〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕	〔平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで〕		〔平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで〕
I 営業収益	640,494	652,850	12,355	2,657,345
II 営業費	530,425	529,653	△ 771	2,229,247
1 運輸業等営業費 及び売上原価	408,695	409,026	330	1,718,576
2 販売費及び一般管理費	121,729	120,627	△ 1,102	510,671
営業利益	110,068	123,196	13,127	428,097
III 営業外収益	16,453	4,250	△ 12,202	30,224
1 受取利息及び受取配当金	1,269	1,911	641	1,954
2 持分法による投資利益	250	275	25	—
3 その他	14,933	2,064	△ 12,868	28,269
IV 営業外費用	34,289	32,562	△ 1,726	158,270
1 支払利息	32,940	31,657	△ 1,283	131,376
2 その他	1,349	905	△ 443	26,893
経常利益	92,232	94,884	2,652	300,051
V 特別利益	9,457	6,617	△ 2,840	113,865
1 工事負担金等受入額	8,557	3,944	△ 4,613	65,451
2 その他の特別利益	899	2,672	1,773	48,414
VI 特別損失	8,637	6,616	△ 2,021	107,237
1 工事負担金等圧縮損	7,469	3,939	△ 3,530	61,002
2 その他の特別損失	1,167	2,677	1,509	46,234
税金等調整前四半期（当期）純利益	93,052	94,886	1,833	306,680
法人税、住民税 及び事業税	21,420	19,794	△ 1,626	140,555
法人税等調整額	16,179	19,578	3,399	△ 12,135
少数株主利益	652	565	△ 87	2,388
四半期（当期）純利益	54,800	54,947	147	175,870

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	200,000	96,600	984,525	△ 2,308	1,278,816	78,542	—	78,542	25,021	1,382,380
第1四半期連結会計期間中の 変動額										
剰余金の配当			△ 15,987		△ 15,987					△ 15,987
役員賞与			△ 242		△ 242					△ 242
四半期純利益			54,800		54,800					54,800
連結子会社増加等 に伴う増加高			422		422					422
自己株式の取得				△ 4	△ 4					△ 4
自己株式の処分		0		1	2					2
株主資本以外の項目 の第1四半期連結会計期間中の 変動額(純額)						△ 6,942	128	△ 6,813	211	△ 6,601
第1四半期連結会計期間中の 変動額合計	—	0	38,991	△ 3	38,989	△ 6,942	128	△ 6,813	211	32,387
平成18年6月30日残高	200,000	96,600	1,023,516	△ 2,312	1,317,805	71,599	128	71,728	25,233	1,414,768

当第1四半期連結会計期間 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	200,000	96,721	1,127,234	△ 2,594	1,421,360	66,968	224	67,192	24,551	1,513,104
第1四半期連結会計期間中の 変動額										
剰余金の配当			△ 17,986		△ 17,986					△ 17,986
四半期純利益			54,947		54,947					54,947
連結子会社増加等 に伴う増加高			6		6					6
自己株式の取得				△ 12	△ 12					△ 12
自己株式の処分		0		0	0					0
株主資本以外の項目 の第1四半期連結会計期間中の 変動額(純額)						5,861	618	6,480	620	7,100
第1四半期連結会計期間中の 変動額合計	—	0	36,968	△ 11	36,956	5,861	618	6,480	620	44,057
平成19年6月30日残高	200,000	96,721	1,164,202	△ 2,606	1,458,317	72,830	843	73,673	25,171	1,557,162

前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	200,000	96,600	984,525	△ 2,308	1,278,816	78,542	—	78,542	25,021	1,382,380
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当			△ 33,974		△ 33,974					△ 33,974
役員賞与			△ 242		△ 242					△ 242
当期純利益			175,870		175,870					175,870
連結子会社増加等 に伴う増加高			1,055		1,055					1,055
自己株式の取得				△ 740	△ 740					△ 740
自己株式の処分		120		455	576					576
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)						△ 11,574	224	△ 11,349	△ 470	△ 11,820
連結会計年度中の 変動額合計	—	120	142,708	△ 285	142,544	△ 11,574	224	△ 11,349	△ 470	130,723
平成19年3月31日残高	200,000	96,721	1,127,234	△ 2,594	1,421,360	66,968	224	67,192	24,551	1,513,104

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結会計期間 〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕		当第1四半期連結会計期間 〔平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで〕		前連結会計年度 〔平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで〕	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー						
1 税金等調整前四半期（当期）純利益		93,052		94,886		306,680
2 減価償却費		77,311		79,982		318,525
3 長期前払費用償却費		946		1,200		5,079
4 退職給付引当金の増加額又は減少額		6,040		4,852		2,050
5 受取利息及び受取配当金	△	1,269	△	1,911	△	1,954
6 支払利息		32,940		31,657		131,376
7 工事負担金等受入額	△	8,557	△	3,944	△	65,451
8 固定資産除却損及び圧縮損		10,646		7,414		93,654
9 売上債権の増加額又は減少額		22,632		28,615	△	52,546
10 仕入債務の増加額又は減少額	△	61,876	△	75,880		68,643
11 その他	△	31,683	△	29,399	△	11,148
小 計		140,183		137,472		794,909
12 利息及び配当金の受取額		1,448		2,076		2,158
13 利息の支払額	△	3,439	△	4,850	△	130,114
14 災害損失の支払額	△	4,905		—	△	6,291
15 法人税等の支払額	△	57,640	△	78,825	△	118,813
営業活動によるキャッシュ・フロー		75,645		55,873		541,850
II 投資活動によるキャッシュ・フロー						
1 有形・無形固定資産の取得による支出	△	158,049	△	178,769	△	458,096
2 有形・無形固定資産の売却による収入		696		4,252		39,667
3 工事負担金等による受入		18,253		27,701		69,834
4 投資有価証券の取得による支出	△	226	△	3,092	△	12,237
5 その他		11,321		13,838		12,032
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 128,003		△ 136,069		△ 348,799
III 財務活動によるキャッシュ・フロー						
1 コマーシャル・ペーパーの増加額又は減少額		25,000		—	△	40,000
2 社債の発行による収入		51,953		98,327		180,081
3 長期債務の返済による支出	△	11,184	△	8,631	△	358,258
4 自己株式の取得による支出	△	4	△	12	△	39
5 配当金の支払額	△	15,987	△	17,986	△	33,974
6 その他	△	2,769	△	1,822		80,164
財務活動によるキャッシュ・フロー		47,007		69,874		△ 172,027
IV 現金及び現金同等物の増加額又は減少額		△ 5,350		△ 10,321		21,022
V 現金及び現金同等物の期首残高		64,373		86,980		64,373
VI 連結子会社追加等に伴う増加額		947		673		1,584
VII 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高		59,969		77,331		86,980

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(5) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	運輸業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	442,517	99,095	47,763	51,118	640,494	—	640,494
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	14,446	3,319	2,173	61,734	81,675	(81,675)	—
計	456,964	102,415	49,937	112,853	722,169	(81,675)	640,494
営業費用	371,536	94,775	35,029	111,044	612,385	(81,960)	530,425
営業利益	85,427	7,639	14,908	1,808	109,784	(△284)	110,068

当第1四半期連結会計期間（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	運輸業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	453,023	97,596	49,967	52,263	652,850	—	652,850
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	14,536	3,966	2,049	63,307	83,860	(83,860)	—
計	467,559	101,563	52,017	115,570	736,711	(83,860)	652,850
営業費用	371,338	92,725	35,375	114,135	613,575	(83,921)	529,653
営業利益	96,221	8,837	16,641	1,434	123,135	(△60)	123,196

前連結会計年度（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	運輸業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,825,387	399,998	197,139	234,820	2,657,345	—	2,657,345
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	57,561	14,319	8,785	291,495	372,161	(372,161)	—
計	1,882,948	414,317	205,925	526,315	3,029,507	(372,161)	2,657,345
営業費用	1,563,906	381,099	147,280	508,382	2,600,667	(371,419)	2,229,247
営業利益	319,042	33,218	58,644	17,933	428,839	(741)	428,097

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。